با این حال مطالعات انجام شده درباره اوضاع اجتماعی، سیاسی و اقتصادی مناطق همجوار زرقاء چون حوران، بلقاء، کَرک و مَعان در سده سیزدهم و چهاردهم هجری قمری/ نوزدهم و بیستم میلادی، آگاهی‌های مفیدی در این زمینه دارند. از جمله می‌توان به تاریخ الشَرکس (الآدیغَه) و الشیشان فی لواءِ حوران و البلقاء (۱۸۷۸-۱۹۲۰) تالیف جُودت حِلْمی ناشخو و منطقه البلقاء و الکرک و مَعان (۱۲۸۱-۱۳۳۷ / ۱۸۶۴-۱۹۱۸) اثر محمد سالم طرّوانه و محمد عنان بَخیت اشاره کرد. هر چند در این پژوهش‌ها، به پرسش‌های این پژوهش پاسخی درخور داده نشده است، اما به سبب ارائه نگاهی گذرا به اوضاع مناطق همجوار با زرقاء در دوره عثمانیان و تأثیر آن بر زرقاء، اهمیت دارند. اثر ناشخو، به سبب دسترسی نویسنده به پاره‌ای اسناد، اهمیت بیشتری دارد.

منابع

- ابن سعد، محمد، *الطبقات الکبری*، بیروت: بی تا.
- ابوحجر، آمنه ابراهیم، *موسوعة المدن العربیة*، دار اسامه، عمان: ۲۰۰۲
- ابوشامه دمشقی، شهاب الدین عبدالرحمن بن اسماعیل، *الروضتین فی اخبار الدولتین النوریة و الصلاحیة*، چاپ ابراهیم شمس الدین، بیروت: ۲۰۰۲/۱۴۲۲.
- بلاذری، احمد بن یحیی، *فتوح البلدان*، چاپ عبدالله انیس طباع و عمر انیس طباع، بیروت: ۱۹۸۷/۱۴۰۷.
- بیک، فردریک جerald، *تاریخ شرق اردن و قبائلها*، ترجمه بهاءالدین طوقان، بغداد، مکتبه النهضه: ۱۹۳۴/۱۳۱۳.

پرویشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی